

13. Status for Øget sundhed for Børn - FÆLLESINDSTILLING SUF, BUF (2010-585)

Udvalgene skal tage stilling til status for indsatserne under ”Øget Sundhed for Børn”.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget tager vedlagte status for ”Øget Sundhed for Børn” til efterretning.

Problemstilling

I marts 2009 godkendte Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget forslag til udmøntning af 10 mio. kr. årligt for perioden 2009 til 2012 til ”Øget Sundhed for Børn”. Sundheds- og Omsorgsudvalget lagde vægt på, ”at sikre, at midlerne i størst mulig grad har en direkte effekt på børns sundhed, og at udvalget får en status på igangsættelse af projektet efter sommerferien”.

I mødet den 17. september 2009 tog Sundheds- og Omsorgsudvalget status for ”Øget Sundhed for Børn” til efterretning. Det blev samtidig besluttet at omfordele uforbrugte midler med 300.000 kr. til indsatsen ”Måling af københavnske børns sundhed og databehandling”. Desuden blev det besluttet at søge mindreforbruget, som opgjort i september 2009 til 1 mio. kr. overført fra 2009 til 2010. Den årlige status for ”Øget Sundhed for Børn” skulle forelægges for Sundheds- og Omsorgsudvalget februar 2010.

Løsning

”Øget Sundhed for Børn” fokuserer på den tidlige forebyggende og sundhedsfremmende indsats. Sundhedsvaner grundlægges i barn- og ungdommen, og både på kort og lang sigt har børn og unges sundhedstilstand og sundhedsadfærd betydning for trivsel, sygelighed og mulighederne for at realisere eget liv. Kommunen udgør en vigtig del af rammen om børne- og ungdomslivet og har derfor et stort potentiale for at fremme sunde børn og unge.

Der er følgende 9 indsatser under ”Øget Sundhed for Børn”:

1. *Måling af københavnske børns sundhed og databehandling*

Udvikling af en børnesundhedsprofil ved at systematisere og analysere eksisterende sundhedsdatamateriale, indsamle nyt datamateriale og udvikle og implementere indikatorer for børns sundhedstilstand og sundhedsadfærd.

2. *Sundhedspolitik – en sund ramme*

Udvikling af en overordnet sundhedspolitik målrettet alle kommunens skoler. Desuden udvikling og implementering af lokale sundhedspolitikker på skoler, fritidshjem og KKFO'er.

3. *Sundhedsundervisning*

Implementering af undervisningsmaterialet Tackling i 7.-9. klasse og tilbud om forældrearrangementet ”En teenager i familien” til alle skoler.

4. Folkeskole med sundhedspædagogisk profil

For at styrke det sundhedsfremmende arbejde med børn og unge i folkeskolen igangsættes en folkeskole med en sundhedspædagogisk profil.

5. Tidlig forebyggende, opsporende og opfølgende indsats

Sundhed integreres i det daglige arbejde gennem efteruddannelse af frontpersonale og etablering af faste procedurer for håndtering af børn i risiko primært med fokus på overvægt.

6. BørnevægtsCenteret

Familier med svært overvægtige børn tilbydes individuelle rådgivningsforløb med konsultationer hos et tværfagligt team bestående af eksempelvis psykolog, læge og diætist. Centeret skal også fungere som vidensbank indenfor feltet og tage initiativ til opkvalificering af relevante målgrupper f.eks. i sundhedspleje, skoler og daginstitutioner.

7. Børn i bevægelse

Udbygning af de succesfulde og eksisterende indsatser Move@school og Skolesport.

8. Udviklingsaktiviteter

Skal bruges til at øge opmærksomheden om børns sundhed og indsatser målrettet børns sundhed (kun 2009).

9. Tværgående opgaver

Indeholder koordinering samt afrapportering af status og kommunikation til det politiske niveau.

Det er samlet set de to forvaltningers vurdering, at de 9 indsatser under ”Øget Sundhed for Børn” følger det planlagte forløb. Det gælder både fagligt og økonomisk. Der har dog for en række af indsatserne været et økonomisk mindreforbrug af midler i forhold til de afsatte midler. Dette skyldes primært tidsforskydning i de enkelte delprojekter.

”Øget Sundhed for Børn” er organiseret sådan, at der er udformet en samarbejdskontrakt med en organisationsplan mellem de to involverede forvaltninger. Projektet bliver ledet af en styregruppe med forankring i direktionen i de to forvaltninger. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har formandskabet for styregruppen.

Forvaltningerne kan om indsatsen ”Måling af københavnske børns sundhed og databehandling” oplyse, at databasen for de indsamlede data i ”Den Elektroniske Børnejournal”, har været ramt af en række tekniske problemer. Det har forsinket bearbejdning af data, således at de ikke foreligger på nuværende tidspunkt som planlagt. Disse problemer forventes løst i 2010.

Det bemærkes, at der er overvejelser om at ændre indholdet af indsats nr. 2, Sundhedspolitik – en sund ramme, om udvikling af en overordnet sundhedspolitik for skoler og implementering af lokale sundhedspolitikker på skoler mv.

Der henvises til bilag 1 for en nærmere beskrivelse af og status for de enkelte indsatser.

Økonomi

For den samlede indsats ”Øget Sundhed” for børn er der et mindreforbrug på ca. 1,9 mio. kr. i forhold til de afsatte midler på 10 mio. kr. i 2009.

Mindreforbruget kan forklares ved, at indsatserne først har haft mulighed for at starte op efter den politiske godkendelse primo april 2009. Desuden er etableringsomkostningerne for åbningen af Sundhedshuset på Vesterbro mindre end etableringsomkostningerne forbundet med Sundhedshuset på Amager, som det oprindeligt var planlagt og budgetteret efter.

Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget besluttede i september 2009 at overføre 300.000 kr. fra indsatsen ”Tidlig forebyggende, opsporende og opfølgende indsats” til indsatsen ”Måling af københavnske børns sundhed og databehandling” til opkvalificering af en spørgeskemaundersøgelse af københavnske børns sundhed. Bevilling er dog ikke brugt, fordi den forventede udgift var indeholdt i tilbuddet fra det firma, der gennemførte undersøgelsen. Desuden blev en del af opgaven løst internt.

Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget besluttede desuden i september 2009 at søge 1 mio. kr. overført fra 2009 til 2010. Den 1 mio. kr. svarer til det forventede regnskabsresultat på dette tidspunkt. Overførelsen vil indgå i den samlede overførselssag til Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen i forbindelse med regnskabet for 2009.

Videre proces

Indsatserne under ”Øget Sundhed for Børn” kører videre som planlagt. Det bemærkes, at der er overvejelser om at ændre indholdet af indsats nr. 2, Sundhedspolitikker, om udvikling af en overordnet sundhedspolitik for skoler og implementering af lokale sundhedspolitikker på skoler mv. Et evt. revideret indhold af indsatsen vil blive forelagt Sundheds- og Omsorgsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget til godkendelse.

Lene Sillasen

Else Sommer

bilag

[1. Status for Øget Sundhed for Børn](#)

